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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Bình Chương 

 

Thực hiện Công văn số 817/SYT-CSXH ngày 14/8/2025 của Sở Y tế 

tỉnh Quảng Ngãi, về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Tất cả trẻ em trên 

địa bàn xã được hưởng thụ, vui chơi, tham gia đầy đủ các hoạt động vui Tết 

Trung thu năm 2025, UBND xã Bình Chương ban hành Kế hoạch tổ chức Tết 

Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng 

và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; huy động 

sự chung tay của cả cộng đồng trong việc bảo vệ trẻ em.  

- Tổ chức các hoạt động Tết trung thu thu hút trẻ em tham gia vào các 

hoạt động vui chơi, văn hóa, thể thao lành mạnh, giúp các em có thêm cơ hội 

được phát triển toàn toàn diện, góp phần thực hiện hiệu quả các chính sách có 

liên quan đến trẻ em.  

- Năm 2025 là năm đầu tiên xã Bình Chương thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp. Với mục đích gần dân, sát dân, nâng cao chất lượng phục vụ 

nhân dân và Tết Trung thu được diễn ra tưng bừng trên địa bàn xã 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn xã được vui Tết Trung thu.  

- Các hoạt động Tết Trung thu tổ chức cho trẻ em phải đảm bảo đầm ấm, 

vui tươi, an toàn, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, 

trong đó quan tâm tổ chức hoạt động thăm, tặng quà Tết Trung thu cho trẻ em 

nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM  

1. Hoạt động tuyên truyền  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tập 

trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội; tuyên 

truyền về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương 

tích cho trẻ em, các quyền của trẻ em; tuyên truyền về ý nghĩa Tết Trung thu, 

đồng thời giáo dục các em gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bảo 

đảm tính nhân văn, tinh thần đoàn kết và sự sẻ chia trong cộng đồng. 
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 - Tuyên truyền, phụ huynh cho trẻ em sử dụng đồ chơi sản xuất trong 

nước, hạn chế đồ chơi nhập khẩu kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, 

kích động bạo lực trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Tết Trung thu, Tổng đài 

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), các thông điệp về bảo vệ trẻ em trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

. - Biểu dương các trẻ em có thành tích cao trong việc học tập, rèn luyện 

thể chất, có các hành động dũng cảm; những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ 

em thuộc diện hộ nghèo, khó khăn có tinh thần vượt khó vươn lên và những 

tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ trẻ em 

 2. Tổ chức các hoạt động vui tết trung thu 

    - Tổ chức vui chơi giải trí tại các thôn trên địa bàn xã, cụ thể: Phối hợp 

với Hội LHPN xã; Đoàn Thanh niên xã tổ chức Đêm hội trăng rằm cho trẻ 

em tại các địa điểm nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã.  

 - Tổ chức thăm và tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn trên địa bàn xã, như đau ốm, bệnh tật, mồ côi, hộ nghèo.... 

3. Thời gian, địa điểm và thành phần tham gia 

- Thời gian: Từ ngày 01 đến  ngày 6/10/2025  (Nhằm ngày mùng 10 

tháng 8 đến ngày 15 tháng 8 (Âm lịch)) 

- Địa điểm: Tại 07 thôn trên địa bàn xã Bình Chương 

- Thành phần tham gia:  

+ Thành phần thăm hỏi các em có hoàn cảnh khó khăn: Đại diện 

Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, Phòng VHXH và trưởng 

các thôn trên địa bàn xã 

+ Thành phần tổ chức vui trung thu cho các em thiếu nhi: Ban chấp 

hành đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chính Minh xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã và 

quân dân chính các thôn trên địa bàn xã 

4. Kinh phí: 

- Hỗ trợ mỗi cháu vui tết trung thu tại các thôn (Từ 0 đến 15 tuổi): 15.000 

đồng/cháu x 3.550 cháu = 53.250.000 đồng. 

- Thăm tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn: 14 cháu  x 500.000 

đ/cháu =  7.000.000 đồng. (Tiền và hiện vật). 

* Tổng cộng: 60.250.000đ. (Sáu mươi triệu, hai trăm năm mươi nghìn 

đồng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, Ban chấp hành đoàn thanh niên 

cộng sản Hồ Chính Minh xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã và quân dân chính các 
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thôn trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Vui Tết Trung 

thu năm 2025 cho trẻ em bảo đảm tính nhân văn, đoàn kết, chia sẻ. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Tết Trung thu, Tổng đài 

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), các thông điệp về bảo vệ trẻ em trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan hướng dẫn người dân 

nâng cao ý thức trong việc lựa chọn thực phẩm, bánh kẹo Trung thu có nguồn 

gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, hạn sử dụng và vệ sinh an toàn thực phẩm, 

không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, 

doanh nghiệp trên địa bàn xã để huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động vui 

chơi Tết Trung thu cho trẻ em, bảo đảm tính nhân văn, đoàn kết, chia sẻ. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra và xử lý 

nghiêm các điểm dịch vụ vui chơi, giải trí cho trẻ em không đảm bảo tiêu 

chuẩn an toàn, các cơ sở kinh doanh đồ chơi, văn hóa phẩm độc hại, gây nguy 

hiểm đến sức khỏe và sự phát triển lành mạnh về tinh thần cho trẻ em. 

- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra để ngăn chặn loại bỏ kịp thời các 

nguy cơ gây tại nạn, thương tích cho trẻ em và người tham gia. 

- Báo cáo các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2025 theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh hàng hóa, thực 

phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em không đảm bảo chất 

lượng, hàng giả, hàng nhái, hàng quá hạn sử dụng; văn hóa phẩm, đồ chơi, trò 

chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, độc hại, nguy hiểm, có nguy cơ gây tai nạn 

thương tích, không phù hợp với trẻ em, trái với thuần phong, mỹ tục của dân 

tộc.  

- Tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí cho phòng Văn hóa – xã hội để 

tổ các hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2025. 

3. Trung tâm cung ứng 

 - Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em …, kịp thời đưa tin về các hoạt 

động đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã.  

- Đẩy mạnh Tổ chức các chương trình, hoạt động văn hóa văn nghệ, trò 

chơi dân gian truyền thống hấp dẫn, thu hút đông đảo trẻ em tham gia.  

- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã, Trường Mầm non; Trường THCS, 

các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức “Đêm hội trăng rằm” đảm 

bảo an toàn, hiệu quả 

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 
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- Tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em gắn với các 

hoạt động trong năm học mới thiết thực, hiệu quả, an toàn; định hướng giáo 

dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, trò chơi truyền thống. 

- Kiểm tra, rà soát các biện pháp bảo đảm quy định về trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt 

các cơ sở giáo dục mầm non. 

5. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã 

- Phối hợp với các đơn vị kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại 

các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh, nhất là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu.  

- Bảo đảm tốt các điều kiện, vật tư y tế phục vụ công tác phòng bệnh, 

chữa bệnh cho trẻ em (đặc biệt là các bệnh dịch lây lan và ngộ độc thực phẩm) 

trong dịp Tết Trung thu. 

6. Công an xã 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và 

xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh 

doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, kém chất lượng, trò chơi có tính 

chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc gây nguy hiểm 

cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy đối với các hoạt động vui Tết Trung thu; kiểm tra, ngăn 

chặn không để tình trạng chen lấn, gây mất trật tự công cộng, gây tai nạn 

thương tích cho trẻ em và gây cản trở giao thông tại các trục đường trong dịp 

Tết Trung thu trên địa bàn xã. 

7. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để thăm, tặng quà, trao học 

bổng, tham gia vui Tết Trung thu với trẻ em; quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số... 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao cho trẻ em nhân dịp Tết Trung 

thu có ý nghĩa, thiết thực, an toàn, lành mạnh và phù hợp với điều kiện, đặc thù 

của từng thôn. 

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổ chức Chương trình 

“Trung thu cho em” đảm bảo an toàn và có ý nghĩa. 

- Hướng dẫn các chi Đoàn tổ chức đa dạng hóa các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, vui chơi giải trí, thể thao có ý nghĩa, thiết thực, an toàn, lành mạnh 

và phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng thôn, khối để phục vụ cho trẻ em 

nhân dịp Tết Trung thu.   

9. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 
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- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp trên 

địa bàn để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo tiết kiệm, 

an toàn, lành mạnh. 

- Huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ 

em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải 

điều trị dài ngày…; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc 

chăm lo cho trẻ em. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025, kính đề nghị 

UBMTTQVN, các tổ chức chính trị- xã hội xã, các Phòng chuyên môn, các cơ 

quan, đơn vị liên quan và Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện. 

Giao Phòng Văn hóa- Xã hội xã tổng hợp các hoạt động Tết Trung thu năm 

2025, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả cho cấp trên./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; (b/cáo) 

- TT HĐND xã; 

- CT các  PCT UBND xã; 

- BTT. UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức CT-XH xã; 

- CVP, PVP xã; 

- Các Phòng: VH-XH, Kinh tế; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Quân 
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